

平成 16 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 16 年 10 月 20 日

上場会社名 モーニングスター株式会社

コード番号：4765 大証ヘラクレス市場 S

(URL <http://www.morningstar.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 朝倉智也

責任者役職・氏名 取締役管理部長 森山昭利 TEL：(03) 6229—0810

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における

認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2 平成 16 年 12 月期第 3 四半期の財務・業績概況（平成 16 年 1 月 1 日 ～ 平成 16 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 12 月期第 3 四半期	747	9.2	124	64.9	129	34.7	80	89.8
15 年 12 月期第 3 四半期	685	8.2	75	74.5	96	69.0	42	77.1
(参考)15 年 12 月期	924		115		136		69	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 12 月期第 3 四半期	1,225	53	1,213	83
15 年 12 月期第 3 四半期	—	—	—	—
(参考)15 年 12 月期	1,136	98	1,113	93

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

2. 平成 15 年 12 月期第 3 四半期連結会計期間における 1 株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、未公表のため記載を省略しております。

3. 期中平均株式数(連結) 16 年 12 月期第 3 四半期 65,352 株 15 年 12 月期第 3 四半期 60,187 株
15 年 12 月期 60,755 株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（平成 16 年 1 月 1 日～9 月 30 日）における当社グループの連結売上高は 747 百万円となり、前年同期比で 62 百万円（9.2%）の増収となりました。これは、セミナーやコンサルティング部門の好調により投資教育・コンサルティング売上高が前年同期比 76 百万円（19.4%）増加したほか、株式市場の活況を背景として個別株式・ファンドレポート売上高が前年同期比 6 百万円（4.5%）増と比較的好調に推移したことによるものであります。

営業利益は、増収に伴って売上総利益が前年同期比で 29 百万円（7.9%）増加したほか、経費削減努力によって販売費及び一般管理費が前年同期比 19 百万円（6.6%）減少したため、前年同期比 48 百万円（64.9%）増加して 124 百万円となりました。

前年同期には受取利息等による営業外収益 24 百万円を計上しましたが、主に受取利息等の減少により、当第 3 四半期は営業外収益が 16 百万円減少の 8 百万円であったため、経常利益は前年同期に比べて 33 百万円（34.7%）増加して 129 百万円となりました。

当連結会計年度において給与体系の見直しを行ったことにより、前連結会計年度末に計上した未払賞与等 12 百万円の戻し入れを特別利益として計上した結果、税金等調整前第 3 四半期純利益は前年同期比 50 百万円（55.5%）増加して 142 百万円となりました。

この結果、当第 3 四半期純利益は前年同期比 37 百万円（89.8%）増加して 80 百万円となりました。

財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年12月期第3四半期	5,146	5,015	97.4	76,398 40
15年12月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)15年12月期	5,210	4,955	95.1	75,895 12

(注)1.平成15年12月期第3四半期に係る数値については、未公表のため記載を省略しております。

2.期末発行済株式数(連結)16年12月期第3四半期 65,652株 15年12月期第3四半期 60,736株
15年12月期 65,288株

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における総資産は5,146百万円となり、前連結会計年度末に比較して63百万円(1.2%)減少しました。

流動資産は、前連結会計年度末から15百万円減少しました。短期債券の償還によって有価証券が1,099百万円減少しましたが、現金及び預金は1,151百万円増加しました。一方で、売掛金が25百万円減少したほか、未収還付税金が25百万円、繰延税金資産が3百万円それぞれ減少しております。

固定資産は、前連結会計年度末から46百万円減少しております。これは、主として減価償却によって有形固定資産が6百万円、ソフトウェアが37百万円それぞれ減少したためであります。

負債につきましては、前連結会計年度末から16百万円減少しておりますが、これは主として、給与体系の見直しにより未払賞与等の減少3百万円など未払金が6百万円減少したこと、および未払法人税等の減少3百万円などによるものであります。

株主資本は、主として利益剰余金が49百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末から60百万円増加して5,015百万円となっております。

(3) 商品・サービス別売上高内訳

	平成16年12月期第3四半期 (当四半期)		平成15年12月期第3四半期 (前年同四半期)		参 考 前期(通期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
投資教育・コンサルティング	474	63.4	397	58.0	556	60.2
個別株式・ファンドレポート	150	20.1	143	21.0	192	20.8
カスタムデータ	59	8.0	78	11.4	96	10.4
ウェブ広告	62	8.4	65	9.6	78	8.5
その他	1	0.1	0	0.0	0	0.1
合 計	747	100.0	685	100.0	924	100.0

(4) 平成16年12月期の業績予想(平成16年1月1日～平成16年12月31日)

当企業集団は、四半期毎の決算実績及び事業の概況の開示を充実することに努め、連結並びに個別業績予想につきましては開示をしておりません。

(注)記載数字は、金額及び株数については表示単位未満を切り捨て、比率その他については四捨五入してあります。

(注意事項)

本書面に記載されている、モーニングスター株式会社の現在の計画、見通し、戦略などのうち、現実が発生した歴史的事実ではないものが含まれている場合は、将来の業績に関する見通しでありますので、以下の点にご留意ください。

これらの見通しは、現在入手可能な情報から得られたモーニングスター株式会社の経営者の判断にもとづくものです。

実際の業績は、さまざまな要因により、結果が見通しのとおりにならない可能性や不確実性を含んでいるため、これらの業績見通しの上に全面的に依拠することは、差し控えていただくようお願いいたします。

実際の業績に影響を与える重要な要素には、当社事業を取り巻く経済情勢、技術革新や関連する法規制などがありますが、これらに限定されるものではありません。

また、モーニングスター株式会社は、本書面に記載された事項の変化について、逐一情報の更新を行うとは限りません。

四半期連結貸借対照表

	当第3四半期 連結会計期間末 (平成16年9月30日)		前連結会計年度末 要約連結貸借対照表 (平成15年12月31日)	
区分	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	4,372,626		3,221,364	
2 売掛金	158,188		184,144	
3 有価証券	68,795		1,168,775	
4 その他	44,448		85,373	
流動資産合計	4,644,059	90.2	4,659,658	89.4
固定資産				
1 有形固定資産	22,156		29,121	
2 無形固定資産	68,672		105,852	
3 投資その他の資産	408,706		411,190	
固定資産合計	499,535	9.7	546,165	10.5
繰延資産	2,657	0.1	4,252	0.1
資産合計	5,146,253	100.0	5,210,076	100.0
(負債の部)				
流動負債	110,527	2.2	125,957	2.4
固定負債				
1 連結調整勘定	-		1,001	
2 その他	102		348	
固定負債合計	102	0.0	1,349	0.0
負債合計	110,630	2.2	127,306	2.4
(少数株主持分)				
少数株主持分	19,914	0.4	127,728	2.5
(資本の部)				
資本金	2,059,565	40.0	2,055,015	39.4
資本剰余金	2,450,802	47.6	2,446,161	47.0
利益剰余金	505,191	9.8	455,389	8.7
その他有価証券 評価差額金	149	0.0	1,524	0.0
資本合計	5,015,708	97.4	4,955,041	95.1
負債、少数株主持分 及び資本合計	5,146,253	100.0	5,210,076	100.0

四半期連結損益計算書

	当第3四半期 連結会計期間 (自 平成16年1月1日 至 平成16年9月30日)			前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自 平成15年1月1日 至 平成15年12月31日)		
区分	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
売上高		747,879	100.0		924,205	100.0
売上原価		346,063	46.3		420,308	45.4
売上総利益		401,815	53.7		503,897	54.6
販売費及び一般管理費		277,334	37.1		388,134	42.0
営業利益		124,481	16.6		115,763	12.6
営業外収益		8,597	1.2		28,031	3.0
営業外費用		3,569	0.5		7,437	0.8
経常利益		129,509	17.3		136,357	14.8
特別利益		12,688	1.7		—	—
特別損失		—	—		7,870	0.9
税金等調整前 第3四半期(当期)純利益		142,197	19.0		128,486	13.9
法人税、住民税及び事業税	45,990			51,456		
法人税等調整額	3,169	49,159	6.6	3,035	48,421	5.2
少数株主利益		12,946	1.7		10,987	1.2
第3四半期(当期)純利益		80,091	10.7		69,077	7.5

四半期貸借対照表（個別）

	当第3四半期会計期間末 (平成16年9月30日)		前事業年度末 要約貸借対照表 (平成15年12月31日)	
区分	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	3,814,205		2,717,819	
2 売掛金	76,690		113,549	
3 有価証券	68,406		1,168,386	
4 その他	62,267		107,770	
流動資産合計	4,021,569	82.0	4,107,525	83.7
固定資産				
1 有形固定資産	13,403	0.3	19,011	0.4
2 無形固定資産	52,429	1.1	68,749	1.4
3 投資その他の資産	816,323	16.6	706,497	14.4
固定資産合計	882,156	18.0	794,259	16.2
繰延資産	2,657	0.0	4,252	0.1
資産合計	4,906,384	100.0	4,906,037	100.0
(負債の部)				
流動負債	43,733	0.9	50,457	1.0
固定負債	102	0.0	348	0.0
負債合計	43,836	0.9	50,806	1.0
(資本の部)				
資本金	2,059,565	42.0	2,055,015	41.9
資本剰余金				
1 資本準備金	2,450,802		2,446,161	
資本剰余金合計	2,450,802	50.0	2,446,161	49.8
利益剰余金				
1 第3四半期(当期)未処分利益	352,263		355,761	
利益剰余金合計	352,263	7.1	355,761	7.3
その他有価証券 評価差額金	83	0.0	1,706	0.0
資本合計	4,862,547	99.1	4,855,231	99.0
負債・資本合計	4,906,384	100.0	4,906,037	100.0

四半期損益計算書（個別）

	当第3四半期会計期間 (自 平成16年1月1日 至 平成16年9月30日)			前事業年度 要約損益計算書 (自 平成15年1月1日 至 平成15年12月31日)		
区分	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
売上高		340,333	100.0		487,169	100.0
売上原価		179,068	52.6		269,540	55.3
売上総利益		161,264	47.4		217,629	44.7
販売費及び一般管理費		122,030	35.9		162,136	33.3
営業利益		39,233	11.5		55,493	11.4
営業外収益		3,604	1.0		16,642	3.4
営業外費用		3,041	0.9		6,970	1.4
経常利益		39,796	11.6		65,166	13.4
特別利益		6,333	1.9		—	—
特別損失		—	—		7,870	1.6
税引前第1四半期 (当期)純利益		46,129	13.5		57,295	11.8
法人税、住民税 及び事業税	19,360			19,484		
法人税等調整額	888	20,248	5.9	5,406	24,890	5.1
第3四半期(当期) 純利益		25,881	7.6		32,404	6.7
前期繰越利益		326,382			323,357	
第3四半期(当期) 未処分利益		352,263			355,761	